
980122-1

Celá naše (evropská) kultura, celý způsob našeho myšlení a uvažování je hluboce
ovlivněn filosofií, přesněji řeckým způsob pojmového myšlení. Toto ovlivnění 
však není zprostředkováno věděním (o tomto způsobu myšlení, o filosofii), nýbrž 
je to spíše něco jako nákaza, eventuelně aktivně z naší strany něco jako 
napodobování. To na jedné straně znamená, že vlastně je nač navazovat, když 
máme mluvit o filosofii a když máme začít uvádět do určitého způsobu 
filosofování, ale na druhé straně to je naopak veliká překážka, protože každý už 
tak nějak nepřesně „ví“, co to je a jak se to „dělá“, protože to sám „dělá“ už od 
prvních let, co se naučil mluvit. Takže je sice nač navazovat, ale jediný možný 
způsob navazování je kritika a zproblematizování téměř všeho, co s touto 
předběžnou „znalostí“ (pseudoznalostí) souvisí. Nelze tedy v pravém smyslu 
„uvádět do filosofie“, nýbrž pouze do určitého způsobu filosofování, protože do 
filosofie vůbec už v Evbropě každý uveden je, ale špatně.

(Písek, 980122-1.)


